
    PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

CORREGEDORIA

SUMÁRIO
CORREGEDORIA  ............................................................... Capa

PRIMEIRA-SECRETARIA .................................................... Capa

SEC. DE RECURSOS HUMANOS .....................................1136

SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................1142

Portaria nº 4/2025/CORREGEDORIA

O CORREGEDOR-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
das atribuições legais, que lhe confere o inciso III, do 
item 1, do inciso XXI, do anexo VII, da Lei Complementar 
n. 1.056 de 26 de fevereiro de 2020; publicada no DIOF-
RO n. 038 de 28.02.2020, 

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para compor Comissão 
Permanente de Sindicância e Processo Administrativo 
Disciplinar, VANESSA LEITE FERNANDES, matrícula 
nº 200172913, ocupante do cargo de Professor, como 
Presidente, KELLY DE LIMA COSTA, matrícula nº 
100021117, ocupante do cargo de Analista Legislativo, 
como membro e DENICE DA SILVA NUNES, 
matrícula nº 200170792, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, como membro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial da ALE-RO, retroagindo seus 
efeitos a partir de 06 março de 2025.

P. R. e Cumpra-se.

  Paola Ferreira da Silva Longhi Neiva
Corregedor-Geral Adjunto

 SEI nº 0395721

Ato nº 15/2025/1SECRETARIA

RELOTAÇÃO da Servidora 
Estatutária MARIA DO 
SOCORRO LIMA E SOUZA para 
desenvolver suas atividades 
laborais no Gabinete da Deputado 
Estadual Jean Oliveira.

  
O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do 
artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 
1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio de 2019, 
desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR a Servidora Estatutá ria MARIA DO 
SOCORRO LIMA E SOUZA, matrícula nº 100017633 - 
no Gabinete da Deputada Estadual Jean Oliveira, onde 
desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 03 de 
fevereiro de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

FABIO RIBEIRO MENNA BARRETO
CHEFE DE GABINETE

DEPUTADO ALAN QUEIROZ
SEI nº 0395755

PRIMEIRA-SECRETARIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1135

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 47



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 47 13/03/2025

ATO Nº 2484/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  referência  do  Cargo  em  Comissão  do  
servidor ADENILSON  MATOS  DE  OLIVEIRA, 
matrícula nº  200177814, Assessor Parlamentar, 
para o código AP-18,  e relotar no  Gabinete do  
Deputado Cassio Gois, a contar de 01 de março 
de 2025.

Porto  Velho, 12 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0395600

ATO Nº 2480/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ADENIR   LIMA   DOS   SANTOS   SILVA,  do   Cargo 
de  Provimento  em  Comissão  de Assessor
Técnico,  código  AT-22,  do  Gabinete  da Comissão
Permanente de Finanças,  Economia, Tributação,
Orçamento e Organização Administrativa, a 
contar de 01 de março de 2025.

Porto  Velho, 12 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0395588

ATO Nº 2496/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALEXANDRINO  TIAGO  FAUSTINO  LOPES,   para  
exercer  o  Cargo de  Provimento  em Comissão
de Assessor  de Gabinete  II, código  DAG-05,  no  
Gabinete  da Presidência,  a contar de 06  de 
março de 2025.

Porto  Velho, 13 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0396551

ATO Nº 1817/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA LUCIA DE PAULA,  para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial,
código AE-03,  no Gabinete do Secretário de 
Engenharia e Arquitetura, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 22 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0382710

ATO Nº 2501/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDRE DA SILVA SOUZA,  para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-13,  no Gabinete do 
Deputado Edevaldo Neves, a contar de 06 de 
março de 2025.

Porto  Velho, 13 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0396593

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1136

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 47 13/03/2025

ATO Nº 2499/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDREA  RODRIGUES  DE  SOUZA  MARTINS, 
para exercer o  Cargo de Provimento em 
Comissão  de Assessor  Parlamentar,  código
AP-13,  no  Gabinete  da Deputada Claudia  de 
Jesus, a contar de 03 de março de 2025.

Porto  Velho, 13 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0396566

ATO Nº 2494/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CAMILA SANTOS  LINO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de
Gabinete III, código DAG-06,  no Gabinete do 
Deputado Nim Barroso, a contar de 06 de março 
de 2025.

Porto  Velho, 13 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0396537

ATO Nº 2487/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA  DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do 
Art.28 do §4º  da LC nº 1056/2020, publicado em 
28 de fevereiro, resolve:

DETERMINAR a instauração da Comissão de 
Trabalho Temporária de Acompanhamento, 
Gestão, Fiscalização e Recebimento de Serviços.

NOMEAR, para compor a  referida Comissão,

os servidores relacionados, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Presidente: CLAUDIA MILENA SIQUEIRA LOPES

Membros: JACQUELINY BORGES DE LOURDES                  
       MARCOS  FERNANDES VIEIRA

Porto Velho, 13 de março  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0396017

ATO Nº 2481/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  referência  do   Cargo  em  Comissão  da  
servidora GRACIELE  DA  SILVA  FERREIRA PINTO,
matrícula  nº  200177458, Assessor  Parlamentar,
para o código  AP-17,  do  Gabinete  do  Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 01 de março de 2025.

Porto  Velho, 12 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0395592

ATO Nº 2493/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ISABELLA  LOPES  DE SOUZA  PINTO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Chefe de Divisão de Publicações e Anais, 
código DAS-06,  no  Departamento Legislativo -
Secretaria Legislativa, a contar de 06 de Março 
de 2025.

Porto  Velho, 13 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0396531

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1137

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 47 13/03/2025

ATO Nº 2492/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JESSE MENDES  BEZERRA, do  Cargo de 
Provimento  em Comissão  de Assessor  de
Gabinete  III, código  DAG-06,  do  Gabinete  do  
Deputado Nim  Barroso, a contar de 01  de 
março de 2025.

Porto  Velho, 13 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0396278

ATO Nº 2504/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOEL POIQUI DE OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Diretor de 
Departamento de Polícia Legislativa, código DAS-
05,  na Secretaria de Segurança Institucional, a 
contar de 06 de março de 2025.

Porto  Velho, 13 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0396624

ATO Nº 2497/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEIDE  KARINE  SILVA  LIMA  ROCHA,  para 
exercer o Cargo de Provimento  em Comissão 
de Assessor  Parlamentar,  código  AP-13,  no  
Gabinete  do  Deputado Edevaldo  Neves, a 

contar de 06  de março de 2025.

Porto  Velho, 13 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0396559

ATO Nº 2488/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora LILIAN CABRERA  PINTO,
para o Gabinete da 2ª Vice Presidência - 
Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 
de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 13 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0396171

ATO Nº 2477/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora
LOURDES VANZELLA ABREU,  matrícula nº 
200176866, Assessor Técnico, para o código AT-
20, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a 
contar de 01 de março de 2025.

Porto  Velho, 12 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0395562

ATO Nº 2495/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1138

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 47 13/03/2025

LUCIA DAVILA DE ASSIS,  para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-13,  no Gabinete do 
Deputado Edevaldo Neves, a contar de 06 de 
março de 2025.

Porto  Velho, 13 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0396547

ATO Nº 2479/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do  Cargo em Comissão da 
servidora LUCIANA EVANGELISTA DE SOUZA, 
matrícula  nº  200176867, Assessor  Parlamentar,
para o  código  AP-16,  do  Gabinete  do  Deputado 
Cirone Deiró, a contar de 01 de março de 2025.

Porto  Velho, 12 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0395586

ATO Nº 2500/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

L O T A R

O  servidor MARCELO ALVES DE LIMA , matricula
nº  15050, ocupante do  Cargo de Controlador 
Interno, pertencente ao Quadro de Servidores 
da Prefeitura Municipal de Vale do  Anari/RO, no  
Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar 1º 
de março de 2025.

Porto  Velho, 13 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral  ALE/RO

SEI nº 0396582

ATO Nº 2505/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCOS   ROBERTO   MOREIRA  DA  SILVA,  para  
exercer  o  Cargo de  Provimento  em Comissão
de Assessor  Parlamentar,  código  AP-14,  no  
Gabinete  da Deputada Claudia  de Jesus, a 
contar de 03 de março de 2025.

Porto  Velho, 13 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0396656

ATO Nº 2503/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

L O T A R

O servidor PAULO SILVANO DOS SANTOS, 
matrÍcula nº 3148, ocupante do Cargo de Auxiliar
de Enfermagem,  pertencente  ao  Quadro de  
Pessoal  da  Prefeitura  Municipal  de  Cacoal/
RO,  no   Gabinete  do Deputado Alex Redano, a 
contar 03 de março de 2025.

Porto  Velho, 13 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0396623

ATO Nº 2498/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PEDRO  DE  OLIVEIRA  ARAUJO,  para exercer o  
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-18,  no Gabinete da 
Deputada Claudia de Jesus, a contar de 03 de 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1139

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 47 13/03/2025

março de 2025.

Porto  Velho, 13 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0396564

ATO Nº 2491/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RITA  DE  CASSIA  LUCIO  DA  SILVA,  do  Cargo 
de  Provimento  em  Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-20,  do Gabinete do 
Deputado Nim Barroso, a contar de 11 de março 
de 2025.

Porto  Velho, 13 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0396261

ATO Nº 2482/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O cargo em Comissão da servidora SILMARA
DE MEDEIROS BRITO COSTA, matrícula nº
200178262, para Assessor  de Emendas 
Parlamentares,  código  DAG-02-B,  e relotar  no  
Assessoramento de Emendas Parlamentes - 
Gabinete de Emendas Parlamentares, a contar 
de 01 de março de 2025.

Porto  Velho, 12 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0395596

ATO Nº 2478/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 

28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  referência  do  Cargo  em  Comissão  da  
servidora SOLANGE   ATAIDE  SILVA  SOUZA, 
matricula  nº   200176880,  Assessor  Técnico,  
para  o  código  AT-20,   e relotar    Gabinete  da  
Comissão Permanente de Defesa do Consumidor,
a contar de 01 de março de 2025.

Porto  Velho, 12 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0395573

ATO Nº 2483/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

THAMIRES  NATHALIA  PEREIRA  NERY,  do  Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar,  código  AP-13,  do  Gabinete  do  
Deputado Ezequiel  Neiva,  a contar de 01  de 
março de 2025.

Porto  Velho, 12 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0395598

ATO Nº 2489/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WESLLEY JUNIO LAGASSE  BARLOESIUS, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-13,  do Gabinete da 
Deputada Drª. Taissa, a contar de 11 de março 
de 2025.

Porto  Velho, 13 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0396205

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1140

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 47 13/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1141

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 34/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando Termo de Homologação ALE/
RO nº 09, de 12 de março de 2025, publicado no Diário Ofi cial da ALE-RO nº 46, de 12 de março de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional à servidora Andressa Thaina Cunha Lima, matrícula nº 100021110, 
ocupante do cargo de Assistente Legislativo – Técnico em Desenho de Construção Civil, pertencente ao Quadro 
Permanente da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que foi aprovado no Estágio Probatório por atender 
satisfatoriamente os requisitos exigidos para aptidão ao cargo, conforme Relatório elaborado pela Comissão encarregada 
da Avaliação dos Servidores em Estágio Probatório, constante no processo SEI nº 100.122.000019/2025-81, de acordo 
com a Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 166, de 23 de setembro 
de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial a referida servidora, da “Referência I” para “Referência II”, nos termos do Art. 
29, §1º, I, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da data de 
02.02.2025.

Porto Velho, 13 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0396144

ATO DE DIÁRIA Nº 0395883/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 13/03/2025 a 15/03/2025, para conduzir veículo e representar o deputado estadual 
Jean Mendonça em agendas que ocorrerão na Prefeitura e Câmara de Vereadores do município de Ariquemes, para 
tratar de assuntos pertinentes a melhoria na referida cidade, sendo encarregado de documentar e registrar as atividades 
realizadas através de imagens, conforme processo nº 100.052.000083/2025-32.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177000 Antônio Aldo Rodrigues de Sousa Assessor Parlamentar GAB. DEP. JEAN MENDONCA

Porto Velho, 13 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0395883

ATO DE DIÁRIA Nº 0395871/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 47 13/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1142

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RO a Ji-Paraná/RO, no período de 14/03/2025 a 16/03/2025, para representar o deputado estadual Laerte Gomes, em 
reuniões com lideranças e vereadores no município, visando debater estratégias para o fortalecimento do município e 
reunião no escritório parlamentar, além de verifi car in loco as demandas e projetos, buscando fortalecer os municípios, 
assim dando celeridade para que a população receba os benefícios, conforme processo nº 100.054.000096/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177708 Sheila Jamaithe Potenza Gomes Assessor Parlamentar GAB.PRESIDÊNCIA

Porto Velho, 13 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0395871

ATO DE DIÁRIA Nº 0396059/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Porto Velho/RO, no período de 17/03/2025 a 20/03/2025, para conduzir veículo e fazer a segurança da deputada 
estadual Cláudia de Jesus no cumprimento de agendas da parlamentar, conforme processo nº 100.045.000086/2025-
65.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176367 Patrícia Cruz de Abreu ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Porto Velho, 13 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0396059

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.263.000001/2025-74

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, torna público que contratará, por INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 74, inciso III, f, da Lei Federal nº 14.133/2021, o INSTITUTO NEGÓCIOS 
PÚBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA, inscrito no CNPJ 
10.498.974/0002-81, com endereço na Av. José Maria de Brito, 1707, Bairro Jardim das Nações – CEP: 85.864-320 
– Foz do Iguaçu/PR, com vistas à participação de servidores da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia 
no 20º congresso brasileiro de pregoeiros e agentes de contratação, que será realizada entre os dias 17 a 20 de 
março de 2025, em Foz do Iguaçu/PR, no valor de R$ 67.566,40 (sessenta e sete mil, quinhentos e sessenta e seis reais 
e quarenta centavos), conforme consta nos autos do processo supracitado.

Porto Velho - RO, 13 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 47 13/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1143

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024/CPP/ALE/RO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.241.000061/2024-64

A Superintendência de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Agente de Contratações, designado através do 
ATO Nº 1932/2025-SUP-RH/ALE/RO, torna público aos interessados, em especial, às empresas que retiraram 
o Edital que tem por fi nalidade a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAR SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA 
CONTÍNUA E FORNECIMENTO DE PEÇAS, SOB DEMANDA, PARA TODO O SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO 
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, COMPREENDO EQUIPAMENTOS VRF, SPLIT 
HI WALL, UNIDADES DE TRATAMENTO DE AR (UTA’S) COM RECUPERADOR DE CALOR DO TIPO RODA 
ENTÁLPICA, EXAUSTORES E VENTILADORES MECÂNICOS, E PRESSURIZADORES DE ESCADAS DE 
EMERGÊNCIA, que houve alterações, no Edital e em seus anexos, em face de pedidos de esclarecimento e 
impugnação, cuja sessão de abertura prevista para 13/03/23, foi suspensa em 07/03/25. Neste contexto, reabrimos o 
prazo inicialmente estabelecido, nos termos do §1º, inciso II, alínea “a”, Art. 55 da Lei Federal 14.133/21.

NOVO VALOR ESTIMADO: R$ 2.150.432,88 (dois milhões, cento e cinquenta mil, quatrocentos e trinta e dois reais 
e oitenta e oito centavos). RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 31 de março de 2025, Hora: 10h00min.
CONSULTAS E EDITAL: http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasnet.gov.br/; Esclarecimentos: 
cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496

Porto Velho/RO, 13 de março de 2025.

Everton José dos Santos Filho 
Agente de Contratações


	CORREGEDORIA
	PRIMEIRA-SECRETARIA
	SEC. DE RECURSOS HUMANOS
	SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2025-03-13T16:49:54-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




